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انحراف به اخباری با سبقه تاریخی 

کارشناس رسانه 

مهدی توکلیان 

و عــلــمــی، بــــرای نـــدیـــدن حــقــایــق 
مــــیــــدان تــــاریــــخ از شـــگـــردهـــای 
و  کتمان  که در  رسانه هایی اســت 
نمایان نکردن بخش های مهمی از 
ظلم و ستم در تاریخ معاصر جهان 
و بخش مهمی از فضای رسانه ای 
مانند غزه تلاش می کنند. این گزاره   
که کاربرد  اتهامی البته نیاز چندانی به اثبات یا تحلیل ندارد؛ چرا
این قبیل جریان سازی های رسانه ای اغلب فراتر از این دست 
گزارش های چندروزه نیست. کشف این که بهترین عناصر در یک 
کــنــار یکدیگر چــیــده شــود و  ســنــاریــو بــه صــورت سیستماتیک 
تــئــوری تــوهــم، محصول نهایی را در بستر  مخاطب آغشته بــه 
شبکه های اجتماعی نوظهور با آغوش باز بپذیرد، دیگر چندان 
که سیاستمداران و متفکران  کار بزرگی به حساب نمی آید؛ چرا
رسانه های یهودی می کوشند تا چهره مثبتی از منفورترین رفتار 
انسانی را پوشش دهند اما تحلیل این که چرا این موج سازی ها 
اساسا تمام واقعیت را نمایندگی نمی کند و در موقعیت تناقض 
کاوی دارد. هوشیاری مخاطبان و انعکاس  می ایستد، نیاز به وا
بسیاری از واقعیت ها از طریق انسان رسانه ها و رسالت خبرنگاران 
آزاد و آزادانــدیــشــان رســانــه هــای دنــیــا بــاعــث شــده بــســیــاری از 
داده های نادرست توسط رسانه های معاند با عدالت و انسانیت 

به نیات شوم خود دست نیابند.

     ددمنشی صهیون کجاست؟
در هرکولاتیوت  افلاطون  مشخص شدن مکان دقیق دفن 

تا چرخش پست مدرن در علوم اجتماعی در اولویت اخبار 
و رویداد های جهان قرار می گیرد، در حالی که تعداد کشتگان 
کـــودک و نــوجــوان و زنـــان غــزه روز بــــه روز افــزایــش مــی یــابــد و 
ــه روز بیشتر  ددمنشی و وحشی صفت بودن صهیون ها روزب
جایگاهی  رسانه ها  تیترهای  میان  در  امــا  مــی شــود  آشــکــار 
ندارد. بازتاب رسانه ای شبکه های معاند فارسی زبان، تداوم 
فــضــاســازی شبکه های ضــدایــرانــی در سایه مــوج ســواری و 
گزارش های ادعایی در ایام اخیر تلاش دارد تا بر افکار عمومی 
تسلط یابد و چهره ای وارونــه از حقایق را به مخاطب ارائه 
گروهی اجساد دفن شده در غــزه در هیاهوی  کشف  دهــد. 
کــم فــروغ اطــلاع رســانــی می شود و  رســانــه ای جهان ناپیدا و 
کشف قبر افلاطون عیان و پررنگ نمایش داده می شود و 
اطلاع رسانی های  به  نیز  همیشه منتقد  دگراندیش  گروهی 
ــه مــی دهــنــد و از  ــود ادامـ مصلحت اندیشانه و مــرمــوزانــه خ
کذبی را بیان  ناراحتی »وعــده صــادق« حاضر می شوند هر 
که  کنند تا این حقیقت اتفاق افتاده، دیده نشود؛ در حالی 
بیان رسالت ذاتــی خود  انسان رسانه های عصر حاضر در 
بر  کــم  حــا مظلومیت  و  فقر  مـــرگ،  درد،  و  می کنند  فعالیت 

نقطه ای از جهان را به جهانیان معرفی می کنند. 

     به حاشیه بردن جنبش دانشجویی در غرب 
دانشگاه های آمریکا در اوج شعار آزادی بیان به مخالفت با 
روش و منش حکومت غاصب نامشروع اسرائیل برمی خیزند 
و ناخواسته بــه رویـــدادهـــای حــاشــیــه ای بـــی ارزش داخلی 
دامــن مــی زنــنــد. بی حرمتی بــه اســتــادان مطرح و شاخص 
ــه عملکرد  ــی اعـــتـــراض ب دانــشــگــاه هــای مــهــم جــهــان در پ

ددمنشان بــرای شــان اهمیتی نــدارد و در اندیشه پوشالی 
دسترنج  کــه  فرآیندی  می گرایند؛  سکوت  و  تعمق  بــه  خــود 
سالیان متمادی از آزادی عادلانه در ایــران اسلامی و دلیل 
مثبتی بر لگدپرانی های این گروه معلوم الحال است. بازتاب 
ــای دنــیــا نــشــان از ساختارهای  ــ ک اخــبــار ایــن روزه و پـــژوا
و  سیاسی  )فرهنگی،  مختلف  جنبه های  و  اطــلاع رســانــی 
اقتصادی و...( دارند و به این دلیل به »جریان«های سیاسی، 
وابسته اند.  صهیونیستی  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
و  قبض  و  گرایش ها  موضع گیری ها،  مبنای  وابستگی  ایــن 
 ، بسط روند اطلاع رسانی آشکار و عیان است. به بیان دیگر
وابستگی های ساختارهای اطلاع رسانی به جریان های فعال 
در جوامع، به عنوان فیلتر روند اطلاع رسانی عمل می کند و از 
این طریق افکار عمومی جهان را در جهت منافع جریان های 

متبوع شکل می دهد. 
این موضوع در مباحث حوزه  رسانه بدیهی است اما اغلب 
مخاطبان رسانه ها به دلیل غرق بودن در اقیانوس اطلاعات 
نسبت بــه آن هــوشــیــاری لازم را نــدارنــد. عــدم هوشیاری 
مــخــاطــبــان رســانــه هــا از ایـــن مــوضــوعــات بــدیــهــی، فضای 
ذهنی مطلوبی را برای جریان های فعال در جوامع فراهم 
کذب و حقیقت، یا واقعیت و تخیل  می کند تا مخلوطی از 
را به عنوان حقیقت صرف یا واقعیت کامل با انواع تکنیک ها 
مخاطبان شانبدهند.  خــورد  به  رســانــه ای  کتیک های  تا و 
چه در زمان های گذشته و چه در زمان حاضر مسأله  مهم 
که  گاهی و اعتبارسنجی آن چیزی است  کسب آ در زمینه  
گرفته یا  به عنوان واقعیت یا حقیقت در اختیار انسان قرار 
خود به طریقی بدان دست یافته که در روزگار معاصر با وجود 
کز علمی  انسان رسانه ها و بازتاب رویدادهای اعتراضی مرا
و دانشگاهی نقش مهمی در تنویر افکار عمومی در فضای 

مجازی ایفا کرده است.

     تیشه به ریشه ها 
آنچه در محتوای رسانه های جهان مشاهده می شود، بر این 
اساس قابل تحلیل و ارزیابی است. رسانه های تحت حمایت 
از ساختارهای اطلاع رسانی، تحت  به عنوان بخشی  یهود 
سیطره یا تأثیر جریان های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی موجود و فعال حامی فرآیندهای ضداسلامی قرار 
که امری عادی و معمول و امکانی برای ابراز عقاید و  دارند 
که قشرها و طبقات مختلف جوامع  سلایق مختلف است 
هدف را نمایندگی می کنند اما هنگامی که در این ساختارها 
با هجمه به مبانی نظام اسلامی یا بسترهای کلی اعتقادی و 
ارزشی و گفتمانی انقلاب اسلامی مواجه می شویم، وضعیت 
باید غیرعادی تلقی شود، زیرا نه منافع جناحی و نه عقاید و 
سلایق قابل قبول موجود در جامعه نمی توانند در تعارض 
که موجودیت شان  با بسترها و چارچوب هایی قرار بگیرند 
به  تیشه  بیان ســاده تــر نمی توانند  بــه  و  آنهاست  مــرهــون 

ریشه ای بزنند که از آن موجودیت گرفته اند. 

 روز جمعه مصادف با شب شهادت
ــرار اســت در   امــام جعفر صـــادق )ع( ق
ک دو شهید  مراسمی معنوی، پیکر پا
گمنام دفاع مقدس در مسجد مقدس جمکران به 
ک سپرده شــود. ضمن این که تدفین شهدای  خا
گمنام در مسجد مقدس جمکران، آغاز یک حرکت 
فرهنگی و معرفتی است که به دستور تولیت محترم 
جمکران، قرار است با تدوین و جمع آوری مجموع 
تمامی ســخــنــان، خــاطــرات و ســیــره عملی شهدا 

درباره مسجد مقدس جمکران ادامه یابد.
که برای  از ایــن پس عاشقان مهدی موعود )عج( 
عــرض احــتــرام و دعــا بـــرای تعجیل در فــرج مــولا و 
مقتدای شان به این مسجد مبارک، وارد می شوند، 
ک جای دو نفر از سربازان و فداییان  می توانند بر خا
مخلص آن حضرت که نمونه ای از جانبازان واقعی 
امام زمان خود هستند، حاضر شوند و برای شادی 
ک شان را در راه  روح آنان و همه کسانی که جان پا
مقدمه سازی برای ظهور موعود آسمان و زمین فدا 

کرده اند، فاتحه بخوانند. 
از وصیت نامه  ایــن بخش مشهور  یــاد بیاوریم  بــه 
بــه مناسبت  شهید ســـردار حــاج قاسم سلیمانی 
که به زیبایی گفت:  گمنام  مراسم تدفین شهدای 
»بدانید جمهوری اسلامی حرم است و این حرم 
گـــر مــانــد، دیــگــر حــرم هــا مــی مــانــنــد«. او کــه خــود  ا
مشهورترین شهید مدافع حرم اهل بیت)ع( است، 
جانش را در دفاع از حرم مقدس جمهوری اسلامی 
که بــرای دفاع  کرد  کاری ثابت  کرد و با این فدا فدا 
از همه حرم ها و مقدسات، باید فدایی جمهوری 

اسلامی بود. 

     اگر شهدا نبودند...
ــه ســبــب مـــانـــدگـــاری ایـــن حـــرم هـــا و امــکــان  ــچ آن
مــقــدســی مــثــل مسجد جــمــکــران شـــده، همین 
ک شهیدان بوده است. بدون شهدا، پای  خون پا
نامحرمان و دشمنان اسلام و اهل بیت )ع( به این 
که اسلام و  سرزمین باز بود و همین شهدا بودند 
عشق به امام زمان )عج( را در ایران اسلامی زنده 
ــن تدفین در مسجد  نگه داشــتــنــد؛ بــنــابــرایــن ای
مقدس جمکران، به نوعی سپاسگزاری از شهدا، 
ضمن  اســت.  جانفشانی های شان  و  جانبازی ها 
ایــن پیکر های متبرک و مسیری  بازگشت  این که 
گاه  که  که این خون ها بــرای آن ریخته شده به ما 
ــادی، غفلت وجــودمــان را  گــرم زنــدگــی مـ گــرمــا در 
کن  که بــرای حفظ اما می گیرد، یـــادآوری می کند 
که به  مقدسی همانند مسجد مقدس جمکران 
نام نامی اهل بیت)ع( متبرک است، چه خون های 
 ، نازنینی بر زمین ریخته شــده اســت و باید امــروز
کنی مثل مسجد مقدس جمکران را بیش  قدر اما
از پیش دانــســت و بـــرای حــفــظ، تکریم و توسعه 
کــه در آغــاز  ــرداشــت. بسیاری از شــهــدا  آن قــدم ب
جوانی، به لقای پروردگارشان رفتند، آرزوی دیدن 
صحنه های میلیونی حضور در مسجد جمکران را 
داشتند، بسیاری از آنان در ایامی که این مسجد 
مقدس کمتر شناخته شده بود، آرزوی حضور در 
چنین مکان های متبرکی را داشتند و اینک این 
توفیق و زیـــارت ایــن مکان مقدس بــه مــا بــه ارث 

رسیده است و باید بسیار قدر بدانیم.
گمنام  از سوی دیگر تدفین این شهدای مظلوم و 
در مسجد جمکران که نشانه ای از انتظار عاشقانه و 

متعهدانه برای مقدمه سازی ظهور است، این نکته 
را به همه ما یــادآوری می کند که الگوی های عملی و 
واقعی انتظار و نصرت امام زمان )عج( همین شهدا 
آنــان همچون قاعدین بسیارگوی  که  هستند، چــرا 
امــا خموده و مــرده، در صف مجاهدان وارد شدند 
کردند و  و با جان های خود، امام زمان خود را یاری 
گــر خــود را منتظر می دانیم، باید در همین  ما نیز ا
راه وارد شویم.این شهیدان مصداق این آیه شریفه 
کسانی  کــه: در میان مؤمنان  ســوره احــزاب هستند 
که با خدا بستند صادقانه  که بر سر عهدی  هستند 
ایستاده اند؛ بعضی پیمان خود را به آخر بردند )و در 
و بعضی دیگر در  او شربت شهادت نوشیدند(،  راه 
انتظارند و هرگز تغییر و تبدیلی در عهد و پیمان خود 
ندادند.آنان پیمان خود را به آخر بردند و ما منتظران 
مانده ایم که آیا پا در مسیر سرخ آنان می گذاریم یا از 

این امتحان بزرگ سرافکنده خارج خواهیم شد؟

     یک اقدام فرهنگی مستمر
ــه تــدفــیــن پــیــکــر شــهــدای  ــه بــاشــیــم ک ــت ــاد داش ــه یـ ب
ــرای اولــیــن بـــار در چنین  مظلوم دفـــاع مــقــدس، بـ
مــکــان و سطحی انــجــام مــی شــود بــه همین دلیل 
این رویــداد، از این منظر یک اقدام مهم فرهنگی و 
کم نظیر محسوب می شود و شایسته است با پوشش 
اهل بیت)ع(  فداییان  عاشقانه  حضور  و  رسانه ای 
ــداد، فرصتی بــرای همه ما،  ــ هــمــراه بــاشــد. ایــن روی
به خصوص نخبگان و اهل فرهنگ جهت بازخوانی 
ارادت شهدا به مسجد جمکران اســت. بسیاری از 
شهدای دفاع مقدس ، شهدای مدافع حرم و دیگر 
شهیدان عزیز ما به حرم های اهل بیت و مساجد 
بــه خــصــوص جــمــکــران ارادت ویـــژه داشــتــنــد و در 
کرده و  همین مسجد اذن شهادت خود را دریافت 
راهی جبهه شدند و اساسا یکی از راه های شناخت 
جایگاه و منزلت جمکران، مطالعه سخنان و سیره 
عملی شــهــدا در قــبــال ایــن مسجد مــقــدس اســت. 
این وظیفه ای است که نخبگان باید آن را به انجام 
برسانند. به یاد داشته باشیم که تدفین پیکر مطهر 
شهدا در مسجد جمکران، نشانه ای است که نشان 
می دهد که برنامه های فرهنگی و مراسمات مذهبی 
این مکان مقدس از این پس مسیر انقلابی تری را 
طی خواهد کرد و البته به یاد داشته باشیم مسیری 
که این شهدای گمنام از کربلای ایران تا جمکران طی 
کردند، در ظاهر یک مسیر نمادین، ولی درواقع یک 
سیر حقیقی و مسیر واقعی تاریخ عصر ظهور هست.

شیوه متناقض رسانه ها به موضوع جنایت صهیون

یخ  ندیدن حقایق تار

گفت وگوی »جام جم« با جواد محقق، نویسنده، شاعر و معلم باسابقه

ویژهروزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ، هنر و رسانه
چهار شنبه 12 اردیبهشت 1403  22 شوال 1445 6755

ک سپرده می شود پیکر شهدای گمنام این هفته در مسجد مقدس جمکران به خا

عهدی دوباره با عاشقان مهدی موعود)عج(

گروه »همنوازان باربد«   گفت وگو با مبین سلوکی، سرپرست 
گروه در تالار وحدت به  مناسبت کنسرت این 

گفتوگوروایت یک روحیه توفانی، پشت چهره ای آرام تیزر


